mányzó tehát szigo1''lÁan meghagyja, hogy a város önhatall'1l?ilag
ne szoritsa őket adófizetésre, személy- s vagyonbiztosság1Jkat többé
meg ne sértsc és a királyi ezobadsaqleoclek által biztosított jogai-

kat tiszteletben tartsa.

Jobannes de Huniad, regni Hungaria gubernator etc.,
prudentibus ac circumspectis viris iudici, iuratis, consulibus
ceterisque civibus civitatis Posoniensis salutem cum favore.
Gravem querelarn universorum iudeorum in eadem civitate
Posoniensi residencium intelleximus displieenter, quod licet
ipsis Iibertatibus eorundem requirentibus, per dominos reges
Hungarie eis graciose concessis, nullos census, taxas seu con-
tribuciones super ipsos quipiam. dempta regia serenitate, im-
pon ere valuerint, tamen vos nunc, non obstantibus huiusmodi
eorum Iibertatibus, valde onerosarn et multum grande (!) taxam
super ipsos imposuissetis, quam exigere et extorquere niteremin i
et velletis, iimo ipsos iudeos propter non solucionem huiusmodi
taxarum in persenis captivassetis, et captos in vesbris vinculis
et carceribus conservaretis eciam de presenti, in eorundem
iudeorum libertatis dorogamen manifestum. Supplicatum ita-
que exstitit ipsis iudeis per nos in premissis remediuru adhi-
beri oportunum. Et quia nos prefatos iudeos, exbibentes
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literarum privilegialium dominorum regum Hungarie, coram
nobis in specie facta (!), in supradictis libertatibus usos, fruitos,
et gavisos fore comperimus, nolumusque ipsos iudeos contra
eorundem Iibertates per vos. quomodolibet impediri, propterea
dilecciones véstras requirimus vobisque auctoritato gubernacio-
nis nostré firmiter comittimus, quatenus mox, visis presentibus,
a modo in pesterum prenotatos iudeos ad dandos et solvendos
aliquos census, taxas et contribuciones in vestri medium (!) arcere
et compellere, racioneque non solucicnis eorundem ipsos in
personis, hereditatibus rebusque et bonis eorum quibus vis
impedire, molestare et dampnifieare nullatenus velitis et nec
presumatis, sed eosdem in eorum antiquis libertatibus conser-
vare et defendere, prenotatosque iudeos captivos de huiusmodi
vestra captivitato illesos abire pertnittere debeatis. Si enim
vos quitcunque accionis vel questionis contra prefatos iudeos
habetis, vel racionibus quibuscunque habere speratis, vos, as-
sumptis duobus ex iudeis pocioribus vobiscum, quibus presen-
tibus venire volumus, ad nos aceendo. ex parte eorundem iudeo-
rum sine dilacione iudicium et iusticiam faciemus et exhibe-
bimus, prout dictabit ordo iuris. Aliud non ausuri facere in
premissis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datuni in
Weterobuda, feria sexta proxima ante dominicam oculi, anno
domini millesimo etc. quadragesimo septimo.

Eredetie Pozsony város levéltárában Lad. XX, nro. 79. Kiadta
Kohn 424. 1.

145.
1449 jnlius 3, Buda. HunyCl(li János kormánuz» Pozsony váro-
sának, minthogy ct maqa költségén lövészeket II hadiezereket állí-
tott ki a törökök ellen, az ottani zsidó~iöt'edelmeket, melsjekct
bizorujo« luüarulőre Erzsébe! királ.?)né Ct nevezett uároenak aján-
dékozoti, további két éV?'e átengrdi. Meghagy jn továbbá a pozsonyi
zsidóknak, hog?) mindennem ii. adóihat a város pénztárába fizessél.:.

Nos Johannes deHwniad, regni Hungarie gubernator etc.,
memorie comendamus ten ore presencium significantes quibus
incumbit universis, quod nos annuencie et permissioni serenis-
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sime principis domine Elizabet, pie memorie regine dicti regni
Hungarie, domine nostré graciose, per ipsam, ut nobis narratur,
prudentibus et circumspectis viris iudici ac iuratis ceterisque
civibus civitatis Posoniensis, de censu et daciis iudeorum in
eadem civitate Posoniensi cornorancium, usque ad certos
annos graciose concessis, in quantum in nobis existit, nostrum
prebemus consensum benevolum pariter et assensum. Nichi-
lominusque consideratis et in memoriam nostram revolutis
multimodis fidelitatibus et fidelium serviciorum gratuitis meri-
tis, et singulari conplacencia antefatorum iudicis, iuratorum
ceterorumque civium ipsius civitatis Posoniensis, per ipsos
aacre huius regni Hungarie corone et expost nobis sub loco-
rum et teruporum varietate, presortim anno proxime elapso in
subsidium nostri specialis exercitus contra sevissimos Turcos,
nominis Christi persecutores ac invasores huius regni et inimi-
eos speciales, instauratis diversis bornbardiis atque ingenis,
sed et notabilibus machinis, eorundem omni diligencia ac
maximiis (!) cum expensis appromtuatis nobis subverierunt atque
impensis, horum itaque intuitu ultra illos annos in dictis
literis domine regine expressatos, a die oxpiracionis termini
premisse gracie eiusdem domine regine incipiendo, usque et
per duos annos integros post sese conséquenter affuturos,
prenotatos iudeos Posonienses simul cum omnibus eorum
censibus et proventibus, prout et quemadmodum in ipsis Iite-
ris antelate domine regine Iimpidius continentur, memoratis
iudici ac iuratis ceterisque civibus sepefate civitatis Posonien-
sis duximus annuendos et concedendos, imo annuimus et con-
cedimus per presentes. Quoeiren vobis omnibus et singulis
iudeis regalibus in predicta civitate Posoniensi existentibus
et comorantibus haruni serie firrniter precipimus et mandamus,
aliud habere nolentes, quatenus habita presencium noticia,
a modo inposterum - iuxta et secundum prescriptarum Iite-
rarum prelibate domine regine, sed et presencium literarum
nostrarum graciosarum continencias - usque ad annos supe-
rius specificatos, universos census et proventus vestros memo-
ratis iudici ac iuratis ceterisque civibus iamfate civitatis
Posoniensis et nemini alteri, aliis literis nostris harurn in
contrarium cuipiam datis vel dandis non obstantibus quibus-
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cunque, dare, aministrare, obedire et obtemperare modis om-
nibus debeatis locis debitis et tomporibus oportunis. Aliud non
facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude,
tercic die festi visitacionis beate Marie virginis gloriose, anno
domini millesimo quadringetesimo quadragesimo nono.

Comissio propria domini gubernatoris.
Eredeti, papiron. a kormányzó nagyobb pecsétjével. Pozsony vá-

ros levéltára Lad. XX, nro. 80. Kiadta Kolm 425. 1.

BG.
J4;j(} november ti, Pozeons], Hutujculi János l;ol'mányzó fölmcnt'i
u. pozsonyi.akut az otta ni zS'idáklól fölvctt összes kölcsönök s egyéb
culoseáqok visszafizctéee alól, és a nevezett zsuláknak bármily né-

L'cn necczcndo kővetelésciket semmisnek ny'ilvánítja.

Nos Johannes de Hwnyad, regni Hungaria gubernator etc.
memorie comendamus per presentes universis. ex quo univorsi
iudei civitatis Posoniensis apud iudicem et magistrum civium
iuratosque cives et totam comunitatem eiusdem civitatis exti-
tissent, ob hoc nos prefatos iudicem, magistrum civium iura-
tosque cives et totam comunitatem de et super omnibus et
singulis fiorenis et pecuniarum quantitatibus, quos ipsi hucus-
que ab eisdem iudeis nomine mutui, aut aliam qualemcunque
ad racionern civitatis tantummodo levassent, recepissent 'et
petivissent, quietos et expeditos atque satisfactos comittimus,
volumusque, ut ipsi iudei per ipsos iudicem, magistrum civium
iuratosque cives ac totarn comunitatem huiusmodi fiorenorum
et pecuniarum quantitates requirere non valeant et neque
possint harum nostrarum vigore et testimonio literarum
mediaute. Datum Posonii predicta, secundo die festi beati
Emerici ducis, anno domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo. Comissio Joannis gubernatoris,

Eredeti, p apiron, a kormányzó pecsétjével. Pozsony város levél-
tára Lad. XX, nro. 17. Kiadta Kohn 426. 1.

11'8 OKLEVÉLTÁR.

147.

1452 tlcczembcr 19. Pozsony. Hunyadi Jánosnak it nagyszombati zsi-
dókhoz intézett levele, melyben tudiukra adja, hogy a nagyszombati
polgárok réesérol ellenük tett azon panasz ügyében, miszerini ért-
hetetlen okokból maqukat a l'áros őrzésenek kotelcsséqei alól ki-
vonni akarjal«, úgy intézkedett, hogy Pán Lászlo és Temesuu
Bálint 'városi kapitányoknakmeghagyta, kérujezeriteék oket ebbeli

katelceeéqeü: te(jesítesel'c

Iohannes de Hunyad etc. universis et singulis cuiusvis
status et condicionis et preeminencie hominibus et signanter
iudeis in civitate Tyrnaviensi commorantibus salutem et dilec-
cionem. Exponunt nobis iudex, iurati ceterique cives dicte civi-
tatis regalis per modum querel e, quod cum ipsi ab antiquo
tempore dominorum regum hiis libertatibus et libertatum pre-
rogativis usi et gavisi fuissent, ut cuiuslibet status et condi-
cionis homines et signanter iudei in dicta civitate commo-
rantes secundum ordinem vigilaeiones seu custodias pro defen-
sione dicte civitatis facere debeant, nunc autem nonnulli ex
vobis et signanter YOS iudei, nescitur qua intencione ducti, ipsas
vigilaciones seu custodias ad profactum seu defensionem dicte
civitatis regalis secundum ipsum ordinem et consuetudinem
antiquam minime facere vellctis in grande preindieium dicte
civitatis et libertatis ipsorum derogamen valde magnum. Et quia
nos ipsam civitatem in antiquis libertatibus etc .... Ladislao
Pan de Hathva et Valentino Themeshy capitan eis nosbris dicte
civitatis Tyrnaviensis presentibus et futuris, ut ipsi vos et
quemlibet vestrorum et signanter YOS iudeos eciam cum gra-
vaminibus vestris ad premissa peragenda arcius compellant et
astringant nostra in persona et auctoritate. Datum Posonii,
feria tercia proxima ante festum beati Thome apostoli, mille-
simo quadringentesimo quinquagesimo secundo.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.
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148.

1453 [ebruar 6, Pozsony. V. Lúszlá, hogy az iránta tanusított
hűsége miait több reiulbcii kárt vallott s elszegényedett Pozsony
városát megjutalmazza és kárpótlást nylljtson neki, valamint azért;
mert az országba jövetelek01' Pozsonyban pil.en: meg legelőször:
a nevezett városnak s polqarainal: elengedi a zsidóldól {ölvclt
kölcsön("ih után jéwó összes kamatokat, azon feltétel alatt, hogy a
szobum. (orgá kölcsönök tök~jél a legközelebb'í Szt. János napjúíg
v'isszajizessék. Az orszaqliom. lakó összes zsidóknak pedig meg-
hagyja, hogy ezeket az általa clenqeilett kamatokat a pozsonuiol>

tol, ne mcrjél; behajtasvi.

Nos Ladislaus, dei gracia Ungarie, Bohemie, Dalmacie,
Oreacie etc. rex, necnon Austrie et Stirie dux marchicque
Moravie etc., mernorie com endamus per presentes, quod cum
hiis superioribus disturbiorum temporibus providi ac circum-
speéti cives et incole huius civitatis nostre Posoniensis pro
fide et obsequiis maiestati nostré constanter exhibitis plurima
dampna, nocumenta, gravamina et preseuras su stinuerint, qui-
bus exigentibus eadem civitas in magna debita, cives vero
eiusderu in gravem inopiam devenerunt : idcirco tum ex bac
raciorie, tum vero ob singulare decus ac prerogativam et bo-
norem huius primi ingressus vel pocius regressus nostri in
hoc regnum nostrum Hungaria, quo ingressu principium
descensus nostri ac prima requies in hac ipsa civitate
extitit ad sublevanda dictorum civium debita atque grava-
mina, eisdem hane specialem graciam fecimus, quod ex parte
omnium iudeorum ubicunque in regno nosíro Hungarie com-
morancium, qui vic1elicet in hac ipsa civitate nostra Posoniensi
apud quoscunque cives eiusdem qualiacunque debita habent
pro presenti, totalis usura, que supra capitalem pecuniam
adhuc sol venda restat, bac vice deponatur eisdom civibus
ac eorum cuilibet relaxetur, quia et nos ista una et prima
vi ce c1eponimus et relaxamus omnia ipsa c1ebita civium no-
strorum preatactorum, quibus nunc antefatis iuc1eis obligantur,
ad solam capitalem sumam reducentes presonoium per vigo-
rem. Ita tamen, quod universi et singuli debitores preatacto-
rum iudeorum huiusmodi capitalem pecuniam, qua eisderu
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iudeis iuxta eorum consuetas et legittimas demonstraciones
et probaciones obligantur, usque ad festum nativitatis beati
Joannis Baptiste nunc venturuni inclusive, plenarie et effica-
citer solvere et expedire teneantur, alioquin presens nostra
gracia eis minime videatur suffragari. Quocirca vobis iudici-
bus et rectoribus iudeorum, necnon senieribus et universis
iudeis nostris tam in hac civitate nostra, quam aliis quibus-
cunque locis comorantibus haruru serie finniter precipimus,
quatenus prefatos cives et inhabitatores sepedicte civitatis
nostre Posoniensis, contra formam premisse gracie nostre,
usurarum preatactarum exaccionibus aut peticionibus impe-
dire et vexare nullatenus presumatis, sed super preatacta
capitali vestra pecunia et suma modo quo supra contenti,
eosdem super solucione earundem usurarum liberos pertnit-
tatis et permitti faciatis. Presentes perlectas pro expedicione
dictoruni civium apud eosdem volumus remanere. Datuni
Posonii, in festo beate Dorothee virginis et martiris, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio,
regni autern nostri anno tredecimo.

Comissio propria domini regis.
Eredetie Pozsony város levéltárában, Lad. XX, nro. 17b. Kiadta

Kohn 427. 1.

149.
1453 [eoruár 9, Pozsony. Farkas és MadO?' budai zsidók V. Lászlo
kiTálynak a saját és CL magyarországi zsidók nevében bemutatják.
Zsigmond és Albert királyoktól meqerositett, valarnint a székes-
fehérvári ká}Jlalan átiratában hitelesített IV. Béla [J1'iv'ilegiál'is
levelét és V. Lászlótól is annak meqerösitését kérik. A kÚ'ály anmak
elismeréeévei, hogy a bemutatott privilegiális levelek hiteiesek,
ezeknek szóról-szóra való átirását elrendeli és azokat a maga

részéről is megerősíti.

Nos Ladislaus, dei gracia Hungaria, Bohemie, Dalmacie,
Oreacie etc. rex, Austrieque et Stirie dux, necnon marchio Mo-
ravie etc., memorie commendamus tenore presencium signifi-
cantes quibus incumbit universis. quod nostré serenitatis
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venientes in presenciam Farkasius et Mayor illdei in civitate
nostra Budensi commorantes, suis necnon cetererum univer-
sorum nostrorum iudeorum ubilibet intra ambitum prefati
regni nostri Hungaria residencium nominibus et in persenis
exhibuerunt et presentaverunt nobis quaadam literas privile-
giales quondam excellentissimi principis domini Alberti, Bo-
mariorum predicíorumque regnorum riostrorum regis. genito-
ris nostri carissimi, felicis reminiscencie, propter absenciam
tunc sigilli sui regni Hungarie sigillo suo, quo ut rex Roma-
norum utebatur, impendente consignatas, tenorem cuiusdam
privilegii olim soronissimi principis domini Sigismundi. Ro-
manorum imperatoris ac Ungarie etc. regis, avi nostri pi:
recordii. suo minori sigillo, quo ut Romanorum imperator
usus fuisset. consignati. seriem quarundarn aliárum literarum
suarum medioori sigillo suo, quod per comitem capallarum
Budensern pro tempore constitutum tenere consueverat com-
munitarum, continenciam literarum capituli ecclesie Albensis,
tenorem aliarum literarum eiusdem capituli ad literatorium
dieti quondam domini Sigismundi avi nostri mandatum in
sacristia seu conservatorio eiusdem ecclesie Albensis requisi-
taruru et inventarum, sériern quarunc1am allarum nostra rum
iamfati capituli. orc1inem cerfaruni literarum . privilegialium
olim excel si principis regis Bele quarti super libertatibus et
prerogati vis prescriptorum iudeorum confectarum et ema-
natarum in se continentes tenoris infraseripti, suplicantes
idem Farks.sius et Mayer iudei, in persenis quibus supra,
nostré maiestati humili precum cum instancia ut easdem lite-
ras ipsius condam domini Alberti regis patris nostri ratas,
gratas et acceptás habendo Iitterisque nostris verbotenns inseri
Iaciendo, pro iisdem nostris iudeis ipsorumque heredibus et
posteritatibus universis innovarido. perpetue valituras con-
firmare dignaremur, quarum tenor sequitur et est talis :
(V. Ö. 8D., 132., 133. és 136. számokat.) Nos autem humi-
limis antefatorum Farkasii et Mayor iudeorum suplicacio-
nibus, per ípsos nominibus et in persenis quibus supra,
modo premisso nostre subiective porrectis maiestati, regia
benignitate exauditis clementer et admissis. presoriptas Iite-
ras annotati condam domini Alberti condam regis, patris
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nostri, non abrasas, nec cancellatas, nec III ali qua sui
parte suspectas, iimmo mere et sincere veritatis integritate
prepolentes presentibusque de verbo ad verbum insertas, quoad
omnes earum clausulas, continencias et articulos acceptamus,
ratificamus et approbamus, easque nichilominus simul cum
pretactis universis libertatibus et prerogativis aliisque omni-
bus et singnlis articulis superius in tenore dictarum litte-
rarum ipsius condaru domini Alberti regis, genitoris nostri
diffusis, expressis et contentie. scieneia nostre maiestatis, de
prelatorum et baronum ilostrorum consilio, pro iamfatis uni-
versis iudeis nostris ipsorumque beredibus universis inno-
van do perpetue valituras conűrmamus, salvo iure alieno. Ip.
cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes con-
cessimus literas nostras privilegiales, pendentis et autentici
sigilli nostri secreti, quo ut rex Ungarie utimur, munimine
roboratás. Datum Posonii, feria quinta proxima post festum
puriflcacionis beate Marie virginis, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo tercic. regni autem nostri
tredecimo.